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KUVENDI I ODES SE FARMACISTEVE TE KOSOVES, né mbéshtetje t& nenit 19,
paragrafi 1, nénparagrafi 4 t€ Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré Nr. 04/L-150 dhe
nenit 20, paragrafi 1, nénparagrafi 3 té Statutit t¢ Odés sé Farmacistéve té Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé daté 29/06/2019, nxjerré kété:

RREGULLORE MBI PUNEN E ORGANEVE KOLEGJIALE TE ODES SE
FARMACISTEVE TE KOSOVES

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qéllimi
Neni 1

Kjo rregullore pércakton ményrén e punés sé organeve kolegjiale né pérputhje me Ligjin e
Odave té Profesionistéve Shéndetésoré dhe Statutin e Odés sé Farmacistéve té Kosovés, detyrat
dhe pérgjegjésité e anétaréve té organeve kolegjiale, thirrjen dhe mbajtjen e mbledhjeve,
ményrén e vendimmarrjes dhe votimit, si dhe ¢éshtjet té tjera pérkatése t& organeve kolegjiale.

Fushéveprimi
Neni 2

1. Me dispozitat e késaj rregullore rregullohet aspekti procedural i mbledhjeve, thirrja e tyre,
drejtimi, dhe vendimmarrja e organeve kolegjiale té OFK-sg.

2. Puna e Kuvendit t&€ Odés s€ Farmacistéve do té rregullohet me kapitull té€ vecanté né kété
rregullore.

Pérkufizimet
Neni 3

Termat e pérdorur n€ kété rregullore kané kété kuptim:
OFK - nénkupton Oda e Farmacistéve té Kosovés
Organi — nénkupton té gjitha organet kolegjiale t&€ OFK-sé
Kryesuesi i mbledhjes — nénkupton drejtuesin e mbledhjes sé organit kolegjial
Kourumi — nénkupton numrin e nevojshme té anétar€ve pjesémarrés pér t€ mbajtur
mbledhjen ose pér vendosje
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II.

TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E ANETAREVE TE ORGANEVE
KOLEGJIALE

Neni 4

Anétarét e organeve t&€ OFK-sé kané kéto té drejta dhe pérgjegjési:

1.1

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.
1.9.

Té€ jené prezent n€ mbledhjet dhe t& marrin pjesé né punén dhe marrjen e vendimit té
tij;

T¢ iniciojné shqyrtimin e géshtjeve nga fushéveprimtaria dhe t& propozojné qé ato té
vihen né rend té dités;

Né€ rast pengese pér t€ marré pjesé né mbledhje duhet paraprakisht ta njoftojné
kryesuesin dhe Shérbimin Profesional t& Odés;

Té€ propozojé ndryshimin e rendit t€ dités né rast se mund t& mblidhet material pér até
mbledhje;

T’i pérmbahet rendit té dités;

NE rast se anétari i organit mungon né tri mbledhje pa justifikim, kryesuesi mund t’i
propozojé Késhillit Drejtues inicimin e shkarkimit t& njéjtit dhe zgjedhjen e anétarit
t€ ri. Shkarkimi dhe zgjedhja e anétarit té ri béhet nga Kuvendi i OFK-sé;

T°1 parashtrojé pyetje organit anétar i sé cilit éshté. Pyetja mund té parashtrohet
gojarisht ose me shkrim. Nése pérgjigjja anétarit nuk i jepet né mbledhjen e njéjté t&
organit ose né rastet e parashtruara né mes dy mbledhjeve t& organit, kryetari i
organit ka pér obligim qé parashtruesit té pyetjes t’i japé pérgjigje me shkrim mé sé
largu 30 dit€ nga dita e parashtrimit t& pyetjes;

T€ marré€ pjesé né mbledhjet e organeve t& odés ku nuk éshté anétar pa té drejté vote;
Anétaréve t€ organeve pér angazhimin e tyre dhe pjesémarrjen né mbledhje u takon
nj¢ kompensim lartésia e sé cilés caktohet me vendim té Kuvendit t& Odés sé
Farmacistéve.

Humbja e mandatit té anétarit té Organit
Neni §

Anétarét e organeve humbin mandatin e tyre para pérfundimit té rregullt té mandatit né

kéto raste:

1.1 Me doréhegjen me shkrim té anétarit;

1.2 Me shkarkimin nga Kuvendi i OFK-ség;

1.3 Me shkarkimin nga njésia zgjedhore € cila e ka zgjedhur;
1.4 NE rast t€ humbjes s€ statusit t& anétarit t& OFK-sé&;

1.5 NE rast t€ dénimit me vendim té plotfuqishém t& gjykatés;
1.6 Me vdekjen e anétarit t& OFK-sé.
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10.

III. MBLEDHJET E ORGANEVE KOLEGJIALE

Mbledhjet/Kourumi
Neni 6

Mbledhjet e organit i thérret dhe kryeson kryesuesi i organit.

Organet kolegjiale drejtohen nga kryesuesi i mbledhjes, i cili &shté kryetar i organit
kolegjial i zgjedhur nga Kuvendi i OFK-sé.

N€& munges€ t€ kryetarit t€ organit, mbledhjen e kryeson zv. kryetari apo personi i
autorizuar nga kryetari i organit.

Kryesimin e mbledhjeve té¢ Késhillit Drejtues dhe Kuvendit t& OFK-sé e bén Kryetari i
OFK-sé sipas detyrés zyrtare.

Ftesa pér mbajtjen e mbledhjes sé€ organit i dérgohet anétaréve té organit jo mé voné se dy
(2) dité para mbledhjes. Ftesa dérgohet me shkrim, e-mail apo né ¢farédo forme té

informimit me t€ cilin flesa arrin te anétarét e organeve.

a.  Ftesa anétaréve t€ Kuvendit pér mbledhje i dérgohet jo mé voné se 7 dité para
mbajtjes s€ mbledhjes.

Organet kolegjiale mbajné mbledhje s€ paku njé heré né tre muaj. Pérjashtimisht:
a.  Késhilli Drejtues mblidhet sé€ paku njé heré né mua;j.
b.  Kuvendi i OFK-sé mban sé paku tri takime té rregullta né vit.

c.  Késhilli Mbikéqyrés sé paku njé heré né muaj.

Organet kolegjiale mbajné takime jashté paragrafit 5, nése ka kérkesa nga palét té cilat jané
né fushéveprim té organit.

Njoftimin mbi kérkesén e paléve e bén Shérbimi Profesional i OFK-sé jo mé voné se ditén
e nes€rme t€ paraqitjes sé kérkesés.

Mbledhjet e mbajtura jashté paragrafit 5 dhe 6, mbahen me miratim té Késhillit Drejtues si
pérgjegjés pér koordinimin e punés né mes té organeve té OFK-sé sipas ligjit pér Odat e

Profesionistéve Shéndetésoré dhe statutit t& OFK-sé.

Pikat e rendit t€ dités p&rcaktohen nga kryetari i organit kolegjial.
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11.

12.

Kuorumi i nevojshém pér mbajtjen e mbledhjeve t& organeve kolegjiale éshté pjesémarrije e
s€ paku 3 anétaréve, me pérjashtim té:

Kuvendi i OFK-sé, kourumi 30 anétaré.

Késhilli Drejtues, kourumi 6 anétaré.

Késhilli Mbikéqyrés dhe Gjyqi i Nderit, kourumi 4 anétaré.
Prokurori, kourumi 2 anétaré.

oo ow

Organi kolegjial ka té drejté né ¢farédo kohe t’i propozojé Késhillit Drejtues té ftojé né
mbledhje eksperté ose persona té tjeré me qéllim té sqarimit té ¢éshtjeve profesionale té
domosdoshme qé kérkojné vendimmarrje nga organi.

Mbledhjet e jashtézakonshme
Neni 7

Késhilli Drejtues thérret mbledhjet e jashtézakonshme me kérkesén e sé paku 50%+1 t&
anétaréve té organeve t€é OFK-s€, brenda 5 ditéve nga parashtrimi i kérkesés, me
pérjashtim t&€ mbledhjeve t& Kuvendit. Ftesa pér mbledhje té jashtézakonshme dérgohet sé
paku 48 oré para mbajtjes sé saj. Parashtruesit e kérkesés duhet té pércaktojné géshtjet qé
kérkohen té diskutohen.

Pjesémarrja né mbledhje
Neni 8

Si rregull, mbledhja ¢ organit kolegjial mbahet me prezencén fizike té anétaréve. Me
pélqimin e shumicés sé t& gjithé anétaréve, mbledhja mund té mbahet dhe me pjesémarrjen
e anétaréve népérmjet videokonferencés apo me mjete té tjera té pérshtatshme té
komunikimit simultan né distancé.

Para se té filloj¢ mbledhja e organit, anétarét do t€ nénshkruhen né listén e pjesémarrjes e
cila i bashkéngjitet procesverbalit, né rast té pjesémarrjes sé anétarit me videokonferencé
nénshkrimin e pjes€émarrjes e bén né mbledhjen e radhés.

Anétari 1 organit mund t€ mungojé nga mbledhja pér shkaqe t& arsyeshme. Pér mosardhje
né mbledhje anétari duhet ta njoftojé me kohé kryesuesin.

Anétarét e organeve obligohen gé té paralajmérojné konfliktin e interesit, sipas dispozitave
ligjore né fuqi, dhe t& tillét duhet t& térhigen nga vlerésimi dhe vendimmarrja né rastet e
tilla. Konflikti i interesit sipas késaj Rregulloreje konsiderohet definimi dhe pércaktimi i
parapar€ me Ligjin Nr. 06/L ~ 011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin
e Funksionit Publik.
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Ecuria e mbledhjes
Neni 9

Kryesuesi e hap, e kryeson, e ndérprené dhe e pérfundon mbledhjen.

Pér pérgatitjen e materialeve pér mbledhjen e organeve kujdeset kryesuesi i mbledhjes dhe
Shérbimi Profesional i OFK-sé.

NEé fillimin e mbledhjes, kryesuesi e verifikon kuorumin.
Pas verifikimit t€ kuorumit, kryesuesi pércakton procesmbaijtésin e takimit.

a.  Procesverbalet e Késhillit Drejtues mbahen nga Sekretari i OFK-sé.
b.  Procesverbalet e Kuvendit mbahen nga asistenti/ja administrative e OFK-sé,

Kryesuesi propozon rendin e dités. Hap diskutimin rreth rendit té& dités dhe pas pérfundimit
té diskutimeve propozimet i hedh né votim dhe konstaton miratimin apo mosmiratimin e
rendit t€ dités.

Anétarét e organeve kané t& drejté té propozojné plotésimin dhe ndryshimin e rendit té
dités, nése €shté e mundur qé pér kété ndryshim té sigurohen materialet e nevojshme pér
diskutim.

Anétarét e organit, pas miratimit t& rendit t& dités, duhet té zhvillojné punimet sipas rendit
té miratuar.

Raportin dhe arsyetimin rreth secilés piké té rendit t& dités e paraget kryesuesi pas té cilit
ai e hap diskutimin.

Kryesuesi i jep fjalén né kohézgjatje prej 5 minutave diskutuesit pér té diskutuar mbi
temén né trajtim, pér aq kohé sa diskutuesi nuk ka dalé jashté rendit t& dités, nuk pérdoré
fjalor joinstitucional, fyes apo denigrues si dhe pér aq kohé sa nuk pérsérit propozimet e
théna nj€heré.

Kryesuesi i organit, n€ rast té prishjes s€ rendit dhe getésisé€, anétarit t& organit mund t’i
shqiptojé kéto masa:

a.  Vérejtjen,

b.  Ndérprerjen e diskutimit,

¢.  Largimin nga mbledhja,

d.  Humbja e méditjes nga anétarét.
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1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Kryesuesi e jep fjalén sipas radhés sé paraqitjes pér diskutim, si dhe pérkujdeset pér
racionalizimin e kohés gjaté shqyrtimeve dhe diskutimeve.

Kryesuesi né rastet kur anétari kérkon fjalén pér heré t€ dyté brenda diskutimit pér pikén e
nj€jté té dités, redukton diskutimin e tij né kohézgjatje prej 2 minutave pér shkak té
mbarévajtjes kohore t&€ mbledhjes.

Anétari 1 organit emri i t€ cilit éshté pérmendur gjaté diskutimit ka té drejté né repliké né
kohézgjatje prej 3 minutave.

Anétari i organit ndaj diskutimit t& t& cilit &shté replikuar ka té drejtén e kundéreplikés né
kohézgjatje prej 1 minute.

Organi kolegjial né bazé t€ propozimit t& kryesuesit apo té ndonjé anétari, mund té vendosé
q€ shqyrtimi pér disa ¢éshtje specifike t& ndérpritet dhe té pérgatitet mé hollésisht pér

mbledhjen e ardhshme.

Kryesuesi ka té drejté ta ndérpresé mbledhjen nése ai konstaton se nuk ka kushte normale
pér mbajtjen e mbledhjes.

Késhilli Drejtues &shté pérgjegjés dhe kujdeset pér respektimin dhe interpretimin e
Rregullores sé Punés.
IV.  VENDIMMARRJA DHE TRANSPARENCA

Kourumi i vendimmarrjes
Neni 10

Organet mund t€ vendosin pér pikat e rendit té dités vetém nése ka kourum pér mbajtjen e
mbledhjes.

Para se t€ votohet pér njé ¢éshtje, kryesuesi e formulon propozimin e vendimit ose té
kérkesés lidhur me até piké té rendit t& dités.

Vendimmarrja né organe béhet me vota té hapura. Vendimmarrja me vota té fshehta mund
t€ behet pérjashtimisht né rastet kur pér kété formé votojné mé shumé se gjysma e

anétaréve prezenté n€ mbledhje.

a.  Statuti i OFK-s€ miratohet dhe ndryshohet me vendim té 2/3 té anétaréve té
pérgjithshém té€ Kuvendit (39 Vota).
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Votimi béhet: “pér”, “kundér” dhe “abstenim”.

Vendimet e organit kolegjial mund t& miratohen edhe me njé proceduré qarkulluese, né rast
se asnjé anétar nuk shpreh kundérshti. Procedura qarkulluese, sipas kétij paragrafit, éshté
procedura e votimit, né t& cilén anétarét votojné individualisht, me shkrim, pa gené e
nevojshme mbledhja e organit kolegjial.

Vota ¢ anétaréve t€ organeve &shté e barabarté dhe vendimi konsiderohet i aprovuar nése
pér t& kan€ votuar mé shumé se gjysma e anétaréve prezenté né mbledhjen e organit.

N& rast barazie té€ votave, vota e kryesuesit &shté vendimtare, pérvegse kur ai ka njé
pengesé ligjore pér t€ votuar sipas ligjit. Barazia e votave do té vlerésohet si rrézim i
propozimit.

Vota e anétaréve té organeve nuk mund té delegohet.

Transparenca
Neni 11

Mbledhjet e organeve jané té hapura pér opinionin.

Organet mund t€ vendosin pér pérjashtimin e opinionit nga i téré takimi apo nga njé pjesé e
tij, né€ rast kur takimi i hapur kércénon té zbulojé informacione té cilat jang t& klasifikuara
si t€ besueshme sipas ligjit mbi gasjen né dokumente zyrtare si dhe informacione té
ndjeshme personale dhe komerciale.

Kérkesa pér pjesémarrje né mbledhjet e organeve duhet té béhet me shkrim 36 oré para
mbajtjes s& mbledhjes, me qéllim té organizimit t& hapésirés ku do té mbahet mbledhja.

Kérkesa pér pjesémarrje miratohet nga Késhilli Drejtues.

Njoftimi pér mbajtjen e takimit t& Kuvendit t&¢ OFK-sé do té publikohet né ueb fagen e
OFK-sé.

Raportimi i organeve
Neni 12

Organet paragesin raportet periodike t€ punés sé paku njé heré né muaj né Késhillin
Mbikéqyrés.

Raportet e miratuara t€ punés sé organeve nga Késhilli Drejtues paraqiten nga Kryetari i
OFK-sé né Raportin vjetor té punés sé OFK-sé né Kuvend.
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Organet paragesin edhe planifikimin e punés pér vitin e ardhshém né Késhillin Drejtues.
Komunikimi pérmes organeve béhet népérmjet Késhillit Drejtues.

Procesverbalet
Neni 13

NE secilén mbledhje mbahet njé procesverbal, né té cilin pérfshihen:

1.1. Data dhe vendi i mbledhjes;

1.2.  Anétar€t g€ morén pjesé;

1.3, Céshtjet q& u diskutuan dhe pretendimet e anétaréve;
1.4. Vendimet q€ u morén; si dhe

1.5. Forma dhe rezultati i votimeve.

Anétarét e organit kolegjial mund té kérkojné qé vota kundér e tyre dhe arsyetimi pérkatés
té pérfshihet né procesverbal.

Procesverbali paragitet pér miratim né fund té mbledhjes pérkatése ose né fillim té
mbledhjes pasuese. Para miratimit kryesuesi i jep mundésiné anétaréve t’i shprehin
vérejtjet e tyre lidhur me procesverbalin. Nése ndaj vérejtjeve té shprehura paragiten
kundérshtime nga anétari tjetér, kundérshtimi i tillé do té konstatohet né procesverbal.

NE€ rast té vérejtjeve kryesuesi e hedh né votim procesverbalin sé bashku me vérejtjet e
dhéna. Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet sé bashku nga kryetari dhe anétari qé ka
mbajtur procesverbalin.

V. MBLEDHJA KONSTITUIVE E ORGANEVE

Mbledhja konstituive e Kuvendit
Neni 14

Mbledhjen konstituive e thérret Kryetari i OFK-sé nga mandati i kaluar jo mé larg se 30
dit€ nga certifikimi i rezultatit zgjedhor.

a) NE rast t&€ rikandidimit ose té refuzimit t& Kryetarit t&¢ OFK-sé nga mandati i
kaluar edhe pér njé mandat mbledhjen konstituive e thérret Kryetari i Komisionit

Qendror té€ Zgjedhjeve.

Kryesimin e mbledhjes s&¢ Kuvendit deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Odés e bén Kryetari i
OFK-s€ nga mandati i kaluar.
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a) Né rast té rikandidimit ose t€ refuzimit t& Kryetarit t¢ OFK-sé nga mandati i
kaluar edhe pér njé mandat, mbledhjen konstituive e kryeson anétari mé i vjetér i
kuvendit.

Betimi i anétaréve té Kuvendit
Neni 15

Pas verifikimit t€ mandateve, anétarét e Kuvendit betohen solemnisht. Teksti i deklaratés &shté:
“Uné, anétari i Kuvendit té Odés té Farmacistéve té Kosovés, betohem se me nder e me
pérkushtim do ta kryej detyrén time dhe do té pérfagésoj me dinjitet interesat profesionale té
anétaréve té odés, promovoj dhe mbroj veprimtariné profesionale shéndetésore dhe do té
kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé kujdesit shéndetésor”’. Betohem!

Mbledhja konstituive e organeve té tjera
Neni 16

1. Mbledhjen konstituive e thérret kryetari i organit nga mandati i kaluar jo mé larg se 30 dité
nga zgjedhja e organit.

a)  NE€ rast se takimi nuk thirret nga kryetar i organit nga mandati i kaluar, takimin e
thérret kryetari i ri i komisionit.
V1. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Hyrja né fuqi
Neni 17

Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore shfuqizohen té gjitha dispozitat e rregulloreve té tjera té
cilat jan€ né kundérshtim me kété rregullore.
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi.
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